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42 DE INFECTĂRI, 

DOUĂ DECESE ŞI 

18 RECONFIRMĂRI
BILANŢ. Direcţia de Sănătate 

Publică Galaţi a primit marţi încă 

42 de rezultate pozitive în urma 

testărilor efectuate pentru depistarea 

coronavirusului. Astfel, numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţ a ajuns la 2.870. 

> pag. 04

NU SE ŞTIE 

CUM VA ÎNCEPE 

ANUL ŞCOLAR
INDECIZIE. Deşi mai au mai 

puţin de o lună până când va începe 

noul an şcolar, sub semnul pandemiei, 

directorii şcolilor gălăţene nu au afl at 

cum ar trebui să pregătească unităţile 

pentru venirea copiilor şi cu ce bani. 

> pag. 07

CUM AU EVOLUAT VENITURILE MAI-MARILOR ADMINISTRAŢIEI LOCALE  > EVENIMENT/05

Cu doi ani în urmă, Consiliul 
Judeţean Galaţi anunţa că este 
de acord cu preluarea Bazinului 
Olimpic de la Direcţia Judeţea-
nă de Sport şi Tineret, dar votul 
aleşilor s-a oprit atunci când şi 
Primăria Galaţi şi-a manifestat 
intenţia de a-l prelua. Între timp, 
lucrările, sistate în anul 2011, au 
continuat să se degradeze. Sosit 

ieri în vizită la Galaţi, ministrul 
Ionuţ Stroe, a declarat că tran-
sferul acestui imobil către Con-
siliul Judeţean ar fi  una dintre 
soluţiile la îndemână, dar nu 
există iniţiativă la nivel local în 
sensul acesta.  Informaţiile, se 
vede, circulă greu în minister...  
. text şi foto Teodora Miron 

> pag. 03

„Olimpic“, un bazin 
rămas dorinţă

valuta BNR

€4,83 
$4,06

meteo

32˚ 
Vreme călduroasă

Cursul de schimb valutar

la data de 18.08.2020

Topul salariilor
în Primăria 

Galaţi

Peste 9.400 de lei net. Acesta este cuantumul veniturilor care, în 
luna iunie 2020, le-au fost calculate şi plătite celor mai importanţi 
directori din cadrul Primăriei municipiului Galaţi, conform datelor 
furnizate la solicitarea noastră. Faţă de iunie anul trecut, salariile 
a doi dintre directori au crescut cu peste 2.000 de lei, în vreme 
ce trei directori au încasat cu aproximativ 300 de lei mai puţin.  
. Anca Melinte

www.viata-libera.ro
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07educaţie
Schimbare la vârf 
la Inspectoratul
Şcolar Judeţean

06actual
În septembrie, 
despăgubiri pentru 80 
la sută dintre fermieri

08sport
Misiune mai grea 
de promovare 
pentru Oţelul 
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editorial
viaţa liberă
Câte terase se vor închide astăzi?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

P
atronatul din industria 
ospitalității a anunțat 
un protest care se 
va desfășura astăzi, 

între orele cinci și șase după-
amiaza. Angajații și partenerii 
companiilor din HoReCa sunt 
invitați să întrerupă lucrul 
și, timp de o oră, să iasă ”în 
stradă”, în fața locurilor unde își 
desfășoară activitatea (atâta cât 
mai este asta) și să protesteze 
pașnic, respectând prevederile 
sanitare în vigoare. 

Li se recomandă și unele 
sloganuri sau pancarte care să 
fi e strigate sau afi șate, printre 
acestea numărându-se ”Ruinați 
o industrie pentru o iluzie” sau 

”400.000 de vieți în pericol, fără 
a fi  infestate”. Protestul vizează, 
pentru cine nu și-a dat încă 
seama, modul în care guvernul a 
tratat combaterea pandemiei în 
domeniul Hoteluri, Restaurante și 
Cafenele.

Situația impusă de restricții o 
vedem și o simțim cu toții, atunci 
când vrem să mergem la o terasă 
sau un restaurant, cu prietenii 
sau cu familia. Poate nu dăm 
mare importanță, ori poate chiar 
ne bucurăm, că pe terasa pe care 
am ales-o nu este aglomerat și 
că mesele sunt ocupate doar pe 
sărite. Însă adevăratul impact 
al pandemiei asupra industriei 
ospitalității îl putem vedea în 
cifrele prezentate de patronat. 
Înainte de criza provocată de noul 
coronavirus, în domeniul HoReCa 
din România existau 40.000 de 

Cristin
el

Luca
societăți comerciale cu capital 
integral românesc. Acestea aveau 
o cifră de afaceri de 5 miliarde 
de euro și aproximativ 400.000 
de angajați. Nu toți aceștia, ci 
doar vreo 190.000 erau direct 
implicați, ceilalți fi ind angajați ai 
furnizorilor de produse, materii 
prime și servicii. Câteva luni mai 
târziu, industria ospitalității este 
pusă la pământ: cifra de afaceri 
totală a scăzut cu aproape trei 
sferturi față de primul semestru 
al anului trecut, iar peste 40 
la sută dintre operatori au 
activitatea suspendată.

Fenomenul a fost simțit la 
fel de clar și la Galați. Din sutele 
de fi rme care și-au suspendat 
activitatea și și-au trimis salariații 
în șomaj tehnic, cele mai afectate 
domenii au fost industria 
alimentară, restaurantele și alte 

maxime

“
Strămoşii 

noștri nu erau                    

analfabeţi.               

Citeau în stele

VASILE GHICA

sinaxar
19.08.2020

Sf. Mucenici: Andrei Stratilat, u

Timotei, Agapie şi Tecla

înapoi
 Jocurile de la Galaţi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Sintagma „social-liberal“, u

oximoron întâlnit într-un pliant 
al partidului PPU, e ca pisicâinele 
din reclamă, nici bere, nici borș, 
că doar n-om vorbi de sucuri. De 
fapt, nu e nici pisicâine, am zărit 
un cal alb în tipăritură, cu Făt-
Frumos alături.

Mai multe ore de educație  u

fi zică se vor desfășura online, 
a anunțat ieri ministrul 
Tineretului și Sporturilor, afl at 
la Galați. Mi-a transmis o babă 
că elevii care joacă variantele 
piratate de la FIFA și NFS vor 
trimite fondul clasei prin 
Western Union.

Ore de sport în mediul online, u

abia ăsta e oximoron curat. 
Dacă n-ar fi  fost și cei mici de 
față, aș fi  înșirat câteva sporturi 
virtuale care i-au adus prestigiu 

Galațiului. Că d-aia nici nu mai 
plouă pe aici, maică.

Mai durează, tati?, întreabă  u

unii într-o reclamă absolut 
deplorabilă la televizor. Mai 
durează, tati, durează, că abia a 
început. Nu știu ce a început și nici 
nu există vaccin, tati. Cum adică 
pentru ce să ne vaccinăm? Pentru 
orice, tati.

Abia așa îți dai seama că u

Bucureștiul se poate bălăci iarăși 
în apă caldă... Vezi că în fața 
Ambasadei Belarusului protestează 
unii la mișto și conștientizezi 
că problemele țării tale au fost 
soluționate. Apropo, nene, dacă 
tot ați rezolvat ligheanul de 
bube, vedeți că județul Argeș e 
plin de drumuri proaste. Așa, 
aiurea. Nț, județul Galați n-avea 
drumuri în acest hal nici pe timpul 
combinației Chebacalbașa. Acum, 
hait, pe la Cuca și Bursucani 
putem spune că ne plimbăm pe 

autostradă față de chinurile auto 
de pe segmentul Câmpulung 
Muscel - Curtea de Argeș.

După Cătălin Moroșanu, u

apare și Dorinel Munteanu pe 
listele unui partid în perspectiva 
alegerilor locale din 27 septembrie. 
Pe primul nu-l cunosc, l-am văzut 
într-un reality-show în care 
ideea era să salvezi celebritățile, 
celălalt mi-e foarte cunoscut. 
Aș putea spune prieten, însă 
e un termen complicat. Dacă 
județul nostru devine primul din 
republică la sport, nu mai am 
nimic de comentat. Vorba unui 
ziarist mai bătrân decât mine (și 
infi nit mai priceput, la Marian 
Ganea mă refer), ne mai rămâne 
să organizăm Jocurile Olimpice. 
În bazinul vizitat ieri de dom’ 
ministru Stroe. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u, nici nu mă gândesc s-o 
rog să fugă din Lumină. 
Nu, nici nu mă gândesc 

să ostenească. Dacă fuge ori 
osteneşte, sunt în pericol, sunt 
pierdut. Şi nu-i bai că sunt eu în 
pericol, ci milă mi-i de Lumină, ci 
milă mi-i de Maria. Ce frumos stă 
Maria lângă Lumină, gramatical 
şi spiritual vorbind şi scriind! 
Ce frumos stau una în cealaltă! 
Oare cine a fost la Început? 
Maria sau Lumina? Eu cred şi 
vreau să susţin că Maria a fost la 
Început! Alţii cred că Lumina a 
fost la Început! Uite, frunza asta 
de plop crede şi zice că Lumina-i 
prima! Nu, nu-i posibil să fi  fost 

amândouă deodată! Una o Face pe 
Cealaltă, dar invers nu se poate! Şi 
Maria-i cea care Face, nu Lumina, 
chiar dacă frunza plopului 
are dreptate, în felul ei! Însă, 
logic, Maria face Lumină! Vorba 
poetului Ioanid Romanescu, „dacă 
există un dumnezeu, nu poate 
fi  decât femeie”! Altfel spus, nu 
Naşterea a fost Prima, ci A/Ceea 
care naşte! Totuşi, nu se poate 
Una fără Alta! Trei silabe are 
Maria! Trei silabe are şi Lumina! 
Când rosteşti „Maria”, te gândeşti 
la Lumină şi chiar Lumină 
auzi! Când rosteşti „Lumina”, te 
gândeşti la Marie şi chiar Marie 
auzi! Uite, chiar acum rostesc 
„Maria”…şi Maria mă aude! Uite, 
chiar acum rostesc „Lumina”…
şi Lumina mă aude! Prin Maria 

mă aude! Maria mă roagă prin 
Lumină! Lumina mă roagă prin 
Maria…să fac un salt în Spaţiu 
şi-n Timp şi să spun ceva despre 
Mama Mamei, Maria! Sigur că 
da…nu cumva să ostenească: 
„Doamnă cu veşminte albe, de ce 
porţi eşarfă neagră? Astăzi, din 
Marie simplă, treci în sfânta mea 
tanagră! Doamnă cu veşminte 
negre, de ce porţi eşarfă albă? 
Străzile te ţin de glezne, sfânta 
mea Marie nalbă! Mor poeţii 
după tine, cititorii, lumea toată, 
fi ecare-n dorul lelei doar pe tine 
te aşteaptă! Fiecare îţi des cântă 
leru-i ler, fl orile dalbe, doamnă 
cu veşminte negre, doamnă cu 
veşminte albe! Doamnă, vezi cum 
Poezia umblă cu arcada spartă, 
şi tu bei din Marea Vie, şi eu 

beau din Marea Moartă?! Du-te 
dincolo de lume, du-te dincolo de 
toate, sfânta mea marie neagră, 
sfânta mea tanagră, poate…voi 
afl a mâine cărarea, poate voi fugi 
din marea asta moartă, până-n 
Via, sfânta mea Marie, care-a dat 
acestei lumi Iertare, Mântuire, să 
se ştie de ce porţi eşarfă neagră!…
Ave Sfânta mea Marie!”
    Poştaşul, nea Gică Vârgolici, 
trece cu ziare şi plicuri şi Bună 
Vestire spre casele de naştere 
ale oamenilor, spre casa mea de 
naştere, spre casa ta de naştere, 
spre casa lui de naştere! Domnule, 
câte Case de Naştere pe ist 
Pământ! O Facere fără oprire! O 
Refacere fără oprire! O Prefacere 
fără oprire! O Contrafacere! Dar 
şi o Desfacere! Nu?  .

tragedia
Maria şi Lumina

divina

servicii de alimentație, hotelurile 
și alte facilități de cazare. Iar 
situația nu s-a îmbunătățit radical 
de atunci. Bineînțeles, nu e cazul 
să ne îmbulzim cu toții la mese și 
la terase, dar ar trebui să aruncăm 
un ochi și pe la ”vecinii” din UE, 
să vedem ce fac bine aceștia în 
domeniul respectiv. 

În acest context, este interesant 
de văzut câți dintre patronii și 
angajații gălățeni din HoReCa 
vor participa la protestul de 
astăzi. Durează numai o oră, așa 
că, dacă-i vedeți cu pancarte în 
fața teraselor, restaurantelor sau 
cafenelelor, e bine să-i încurajați. 
Protestează pentru locurile lor 
de muncă, pentru familiile lor, 
pentru viața lor. Este, până la 
urmă, un exercițiu de democrație 
cu care, la un moment dat, toți 
suntem datori.  .

nec plus ultra
Tratat 

de Izolare

ION ZIMBRU                                            Q.E.D 

    acuma-ncep să cred – nu am crezut

    că tot ce-i fără inimă se poate

    petrece n-orice clipă – am afl at

    dintr-o mulţime de singurătate

    pe care-au dat-o sufl etului meu

    nişte „înalţi” fără dumnezeire,

    nişte „adânci” fără nici un răspuns

    la râs, la plâns, la pace şi iubire,

    nişte „mărunţi” la masă cu nirvana –

    de fapt, „ascunşi” în grija lui satana

     

    nu am, nu ai, nu are încotro –

    ne oglindim în propria-ne rugă

    a neputinţei – ne uităm în sus

    şi nu-ndrăzneşte nimenea să fugă

    din punctul cest trimis drept sfat şi semn

    cum că-n dezmăţ şi-n şui nu se mai poate –

    nu am crezut – acuma-ncep să cred

    într-o mulţime de singurătate –

    balsam şi leac de-a pururi pentru fi re-i

    doar palma blândă a dumnezeirei

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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„Olimpic“, un bazin 
rămas dorinţă 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 ”Bazinul Olimpic, a cărui 

reconstrucţie a fost sistată în 

urmă cu şapte ani, ca de altfel 

toate bazele Direcţiei Judeţene 

de Sport şi Tineret vor fi  preluate 

de către Consiliul Judeţean (CJ) 

Galaţi” titra, pe 2 iunie 2018, 

„Viaţa liberă“. Anunţul era făcut 

după ce Ministerul Dezvoltării 

propusese Consiliului Judeţean 

să preia Direcţia Judeţeană de 

Sport şi Tineret, împreună cu 

toate bazele sportive pe care 

instituţia le administrează, 

bunurile patrimoniale ale 

acesteia şi personalul aferent. 

La momentul respectiv, Consiliul 

Judeţean Galaţi anunţa că este 

de acord cu preluarea, dar votul 

aleşilor s-a oprit atunci când şi 

Primăria Galaţi şi-a manifestat 

intenţia de a prelua Bazinul 

Olimpic. De atunci au trecut 

mai bine de doi ani, iar lucrările, 

sistate în anul 2011, au rămas 

la acelaşi stadiu, ba mai mult, 

tot ce se făcuse până atunci s-a 

degradat. 

 Ruinele par să fi e însă atrac-
tive pentru politicienii afl aţi în 
campanie electorală, astfel că Ba-
zinul Olimpic din Galaţi a reajuns 
în atenţia publică. Şi asta după ce 
Ionuţ Stroe, ministrul Tineretu-
lui şi Sportului, a venit să vadă cu 
ochii săi ce se întâmplă la Bazinul 
Olimpic. Cu agenda în mână, inte-
resat peste măsură de datele teh-
nice ale construcţiei, Ionuţ Stroe 
a găsit, la fi nalul vizitei, soluţia 
pentru ca Galaţiul, oraşul încon-
jurat de ape, să aibă un bazin de 
înot. ”Din păcate, acest loc, care 
aducea nu doar performanţă, ci 

şi onoarea şi faima oraşului dum-
neavoastră, este acum abandonat. 
Aceasta este realitatea sportului 
românesc. Din punctul meu de 
vedere, soluţia este una locală. 
Transferul  acestui imobil către 
Consiliul Judeţean ar fi  una dintre 
soluţiile la îndemână, practic ar fi  
un prim pas în a oferi Consiliului 
Judeţean posibilitatea de a inves-

ti. Din păcate, nu există iniţiativă 
la nivel local în sensul acesta. De 
când sunt eu la minister, nu mi-a 
fost adusă la cunoştinţă situaţia 
bazinului, ba mai mult decât atât, 
lucruri de genul acesta se rezolvă 
numai printr-un dialog instituţi-
onal”, ne-a declarat Ionuţ Stroe.

 După cum am precizat la înce-
putul articolului, interesul local 

există, şi nu de ieri sau de azi, ci 
de vreo doi ani. Dar se pare că 
actualul ministru nu a afl at încă 
de asta. Cel puţin asta a spus în 
timpul vizitei de la Galaţi, fi ind 
contrazis de conducerea Direc-
ţiei Judeţene de Tineret şi Sport 
Galaţi. ”Nu aş vrea să contrez 
spusele domnului ministru ci, 
din contră, aş vrea să probez cu 
documente. Îmi pare rău că circu-
itul documentelor în Ministerul 
Tineretului şi Sportului nu este 
funcţional, noi avem documen-
te şi demersuri făcute în fi ecare 
an, încă din 2010. Am solicitat în 
nenumărate rânduri, am făcut 
informări, note de fundamenta-
re, am cerut să facem expertize, 
dar pentru asta trebuie să ai fon-
duri, iar la nivelul acestui bazin 
o astfel de expertiză este costisi-
toare. Noi administrăm activele 
ministerului, nu avem puterea, 
ca administratori, să rezolvăm o 
situaţie de nivel central”, ne-a ex-
plicat Anamaria Vasiliu, director 
executiv al DJTS Galaţi. 

 Aşadar, intenţiile există, do-
cumentele la fel, solicitările nu 
lipsesc nici ele. Rămâne doar ca 
cineva să şi citească toate aceste 
hârtii, să se intereseze de tot ce 
se întâmplă în teritoriu şi să ia 
măsuri, mai ales că, în 2009 şi 
2011, au fost investiţi peste 2,5 
milioane de lei în acest bazin, 
bani care au fost irosiţi, lucrări-
le fi ind abandonate. Din păcate, 
ministrul nu a fost interesat şi 
de celelalte obiective pe care in-
stituţia condusă de dumnealui le 
deţine în oraşul nostru, precum 
tabăra şcolară de la Gârboavele, 
singura sa oprire fi ind la Bazinul 
Olimpic. Să fi e oare o coincidenţă 
că, alături, la Sala Sporturilor, se 
depuneau listele cu candidaţi la 
alegerile locale? .

MINISTRUL TINERETULUI ŞI SPORTULUI, ÎN VIZITĂ LA GALAŢI  .  DECLARAŢII 

 BICICLETE 

ÎNCHIRIATE 

GRATUIT 

GĂLĂŢENILOR
PARTENERIAT. Graţie 

unui parteneriat public-privat 

cu Primăria Municipiului Galaţi 

- Hygienium, începând din 20 

august 2020, gălăţenii vor avea 

la dispoziţie 18 biciclete (12 de 

adulţi şi 6 de copii) care se vor 

putea închiria gratuit pentru o 

plimbare prin oraş, din cele două 

staţii Hygienium Bike. Acestea se 

afl ă pe strada Prelungirea Traian, 

nr. 6 (sediu Passage Food Centru) 

şi în parcarea de la Trecere 

Bac. „Scopul este promovarea 

bicicletei ca mijloc de transport 

alternativ celor poluante, un 

oraş mai aerisit, dar şi o viaţă 

mai sănătoasă pentru cetăţenii 

Galaţiului”, precizează iniţiatorii 

proiectului Hygienium Bike, care 

îşi doresc ca societatea noastră 

să se alinieze politicilor de mediu 

europene.  . A.M. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Asociaţia Club Sportiv Tan-
dem Arena organizează astăzi, 
19 august, începând cu ora 9,30, 
la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii din Galaţi, un atelier de 
ornitologie pentru copii cu defi -
ciente de vedere din oraş.

„Atelierul va avea loc cu un 
număr limitat de copii (4-5) de 
vârste între 10 şi 18 ani, care 
să înț eleagă  cerinţele specifi ce 
stă rii de urgenţă  şi un numă r 

foarte mic de însoț itori. Mergem 
cu copiii în foişor şi timp de o oră 
le povestim despre păsări lucruri 

interesante, ascultăm ciripituri, 
pipăim materiale tactile. A doua 
parte a atelierului constă într-

un antrenament audio pentru 
a identifi ca cântecul pă să rilor. 
Se vor prezenta şi discuta ti-
puri de cântece, triluri, sunete 
de avertizare. În a treia parte 
a atelierului, vom face o plim-
bare în parc, într-o zonă puț in 
zgomotoasă  şi vom continua să 
ascultăm şi să identifi căm cân-
tecele păsărilor“, explică Gilbert 
Iscu, reprezentant al Asociaţiei 
Club Sportiv Tandem Arena, 
care implementează proiectul 
„Ciripituri în natură“ fi nanţat 
de Fundaţia Orange. .

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Oţelarilor, Drumul de Cen-

tură şi Calea Smârdan. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Măstă-

cani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă şi Costache Negri. 

. M. Constandache

inedit
Atelier de ornitologie pentru copii nevăzători

Ionuţ Stroe a fost în vizită doar la Bazinul Olimpic u
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42 de infectări, două 
decese şi 18 reconfirmări 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi a primit marţi încă 42 

de rezultate pozitive în urma 

testărilor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţ 

a ajuns la 2.870. 

 Conform datelor ofi ciale, de 
la începutul pandemiei şi până în 
prezent, dintre persoanele con-
fi rmate cu infecţie Sars-Cov-2, 
2.186 au fost declarate vindecate 
şi au fost externate din spitalele 
unde au fost tratate. Numărul 
persoanelor vindecate a crescut 
în ultimele 24 de ore cu 60. 

 De asemenea, conform Gru-
pului de Comunicare Strategică, 
în urma retestărilor, 18 gălăţeni 
au fost reconfi rmaţi cu infecţia 
Sars Cov 2. 

 Trebuie precizat că în ulti-
mele 24 de ore au fost raportate 
două noi decese printre cei care 
s-au infectat cu Covid-19, numă-
rul total al celor care şi-au pierdut 
viaţa ajungând astfel la 143. 

 Datele ofi ciale arată că în sec-
ţia de Terapie Intensivă de la Spi-

talul Judeţean erau internaţi şase 
pacienţi în stare gravă. Totodată, 
un pacient este internat în secţia 
de terapie intensivă de la Spitalul 
de Pediatrie.  Direcţia de Sănătate 
Publică a reluat, după intrarea în 
vigoare a Legii Carantinei, monito-
rizarea persoanelor care trebuie să 

stea în izolare şi în carantină. Ast-
fel, conform datelor ofi ciale, de la 
intrarea în vigoare a Legii 136/2020, 
1.155 de gălăţeni au fost obligaţi să 
stea, timp de 14 zile, în izolare la 
domiciliu. Alţi 1.588 de gălăţeni 
au fost în carantină, tot pentru 14 
zile. Conform datelor de marţi, în 
izolare la domiciliu mai erau doar 
235 de persoane, iar în carantină 
mai erau 433 de persoane. Totoda-
tă, în spitalele gălăţene erau, ieri, 
internaţi 185 de gălăţeni. 

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei şi până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 
24.032 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 410 mai mul-
te faţă de raportarea de luni. Tre-
buie precizat că aceste 410 de tes-
te nu au fost făcute doar pentru 
cazurile noi, ci au fost retestaţi şi 
gălăţenii deja declaraţi vindecaţi 
şi cei reconfi rmaţi cu virusul Co-
vid-19. .

DUPĂ 410 TESTE DE DEPISTARE A CORONAVIRUSULUI  .  BILANŢ

Transport mai puţin obişnuit 
pentru un elicopter al Ministe-
rului Afacerilor Interne. Echipa-
jul de pe elicopter a fost solicitat 
pentru a prelua de la Galaţi şase 
pungi cu plasmă hiperimună 
pentru a le transporta la spitalul 
din Târgu Mureş. Transportul a 
fost solicitat pentru salvarea vie-
ţii unui pacient infectat cu coro-
navirus. Plasma a fost recoltată 
de la doi pacienţi vindecaţi de co-
ronavirus la Centrul Regional de 
Transfuzii Galaţi. „Este o bucurie 
pentru noi că putem să ajutăm 
colegii de la Târgu Mureş. Le vom 
trimite şase punguţe, a câte 200 
ml cu plasmă hiperimună, care 
a fost solicitată pentru un paci-
ent cu probleme grave internat 
la Târgu Mureş. Din ce am înţeles 
este vorba chiar despre un medic, 
care s-a infectat în timp ce trata 
pacienţi infectaţi cu coronavi-
rus”, ne-a explicat Camelia Stoi-
chiţescu, directorul Centrului 
Regional de Transfuzii Galaţi. 

Plasma, prelevată de la doi 
pacienţi cu grupa de sânge zero 
pozitiv, poate fi  salvatoare pentru 
medicul din Mureş. Se pare că Ga-
laţiul este fruntaş la donarea de 
plasmă, iar acest lucru îi poate 
ajuta şi pe pacienţii internaţi în 
alte spitale din ţară. „Noi avem 

donatori. Am şi luat legătura cu 
cei vindecaţi de Covid, dar au şi 
venit singuri la centrul de Trans-
fuzii. Avem câte unul sau doi do-
natori pe zi, dar au fost zile în 
care am avut şi câte trei donatori 
de plasmă”, ne-a explicat Camelia 
Stoichiţescu. 

Prima donare de plasmă de 
la Galaţi a avut loc în luna mai, 
atunci când doi soţi, vindecaţi de 
coronavirus, au mers să doneze, 
impresionaţi de apelul făcut de 
rudele unui pacient de 45 de ani, 
afl at în stare gravă la spital. 
. Teodora Miron

Au demontat, 
dar nu au 
reuşit să fure

 COPIL LOVIT   

DE MAŞINĂ,   

LA JOACĂ 

ACCIDENT. Un băieţel de 11 

ani a ajuns la spital, luni seară, după 

ce a fost acroşat de un autoturism 

pe o stradă din Târgu Bujor. Copilul 

se juca şi la un moment dat a vrut 

să traverseze strada printr-un loc 

nemar cat, dar nu s-a asigurat. Singu-

ra măsură de precauţie a fost fuga, 

crezând că aşa va evita să nimereas-

că în calea unei maşini, dar chiar asta 

s-a întâmplat. O şoferiţă de 23 de ani 

nu l-a mai putut evita în momentul în 

care copilul a ţâşnit în faţa autoturis-

mului pe care ea îl conducea regula-

mentar. Copilul s-a ales cu multiple 

leziuni şi a fost dus la spital, unde a 

rămas internat pentru îngrijiri medica-

le. Poliţiştii au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă.   

. M. Constandache 

O

ajutor 
Plasma recoltată la Galaţi,
o şansă la viaţă pentru un medic din Târgu Mureş

CERCETĂRI. Poliţiştii din ca-

drul Biroului Investigaţii Criminale Galaţi au 

identifi cat patru tineri, cu vârste cuprinse 

între 17 şi 21 de ani, toţi din comuna Fâr-

ţăneşti, bănuiţi de comiterea unei tentative 

de furt califi cat. Din cercetări a reieşit 

că, în noaptea de 7 spre 8 august 2020, 

aceştia ar fi  încercat să sustragă roţile de 

pe partea dreaptă a unui autoturism, par-

cat pe strada Ionel Fernic, din municipiul 

Galaţi, reuşind doar să le demonteze. În 

cauză, poliţiştii continuă cercetările pentru 

stabilirea întregii activităţi infracţionale a 

celor patru. . T.M.

  u foto Marian Calestru
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste 9.400 de lei net. Acesta 

este cuantumul veniturilor care, 

în luna iunie 2020, le-au fost 

calculate şi plătite celor mai 

importanţi directori din cadrul 

Primăriei municipiului Galaţi, 

conform datelor furnizate la 

solicitarea noastră. Faţă de 

iunie anul trecut, salariile a doi 

dintre directori au crescut cu 

peste 2.000 de lei, în vreme 

ce trei directori au încasat cu 

aproximativ 300 de lei mai puţin. 

Pentru că sunt plătiţi din bani 
publici, ni se pare fi resc ca gălăţe-
nii să ştie cu cât sunt remuneraţi 
cei mai importanţi oameni din ad-
ministraţia locală a oraşului. Ca în 
fi ecare an, am solicitat Primăriei 
Galaţi, în baza prevederilor Legii 
nr. 544 privind liberul acces la in-
formaţiile de interes public, să ne 
spună care a fost cuantumul net 
al veniturilor calculate şi plătite 
la nivelul lunii iunie 2020 pentru 
cele mai importante funcţii publi-
ce. Odată obţinute, am comparat 
sumele respective cu cele furnizate 
tot de Primăria Galaţi pentru luna 
iunie 2019. Vă prezentăm în con-

tinuare, cum au evoluat veniturile 
mai-marilor Galaţiului.

 Cel mai bine plătiţi 
Conform răspunsului ofi cial, în 

iunie 2020, cel mai bine plătiţi din 
Primăria Galaţi au fost viceprima-
rii: 12.168 de lei net. Potrivit date-
lor similare de anul trecut, Sorin 
Enache şi Picu Apostol Roman au 
încasat acum cu 2.434 de lei mai 
mult decât în iunie 2019.

Următorul în clasament este 
primarul municipiului Galaţi, Io-
nuţ Pucheanu, cu un venit net de 
10.951 de lei, identic cu cel din iunie 
2019.

Conform datelor noastre, vi-
ceprimarii benefi ciază de nişte 
sume aferente gestionării proiec-
telor europene, de aici şi explica-
ţia veniturilor mai mari decât ale 
primarului.

În clasament urmează Radu 
Kovacs, secretarul municipiului 
Galaţi, cu un venit egal cu cel în-
casat în iunie anul trecut - 9.485 
de lei net.

 Creşteri şi descreşteri 
Potrivit datelor furnizate, veni-

tul net calculat şi plătit directorului 
executiv al Direcţiei de Dezvoltare, 
Infrastructură şi Lucrări Publice, 

Cristian Capeţis, în iunie 2020, a 
fost de 9.440 de lei. Cu 293 de lei 
mai puţin decât în aceeaşi lună a 
anului trecut.

Tot cu 9.440 de lei net a fost plă-
tit, în iunie anul acesta, şi directo-
rul executiv al Direcţiei Impozite, 
Taxe şi Alte Venituri Locale, Dani-
el Stadoleanu. În cazul lui, vorbim 
despre o creştere a veniturilor faţă 
de anul trecut cu 1.435 de lei net.

Dintre toţi directorii executivi 
ai Primăriei, în iunie anul trecut, 
cel mai modest plătit era Vergiliu 
Vals, de la cârma Direcţiei Servicii 
Comunitare de Utilităţi Publice - 
7.306 lei net. În iunie anul acesta, 
venitul net încasat a fost mai mare 
cu 2.124 de lei, adică 9.430 de lei 
net.

O creştere substanţială, de 2.093 
de lei, a obţinut, în iunie 2020, şi 
directorul executiv al Direcţiei 
Patrimoniu, Ionel Burtea, plătit cu 
9.409 lei net. 

Tot 9.409 lei net a fost venitul 
plătit, în iunie 2020, directorului 
executiv al Direcţiei Financiar 
Contabilitate, Rodica Câmpeanu. 
În cazul acesteia, vorbim despre o 
scădere a veniturilor faţă de iunie 
2019 cu suma de 324 de lei.

Cel mai mare minus fi nanciar, 
faţă de iunie anul trecut apare în 

dreptul directorului executiv al 
Direcţiei Relaţii Publice şi Mana-
gementul Documentelor, Cristi 
Ochiu - 333 de lei. Mai exact, aces-
ta a benefi ciat de venituri nete de 
9.400 de lei în iunie 2020.

 Directori mai bine plătiţi 
decât arhitectul-şef 

Conform datelor Primăriei, 
Mirela Furtună, directoarea Ser-
viciului Public Ecosal, subordonat 
administraţiei locale, a fost remu-
nerată, în iunie 2020, cu 8.269 de 
lei net. Iar directoarea executivă 
a Direcţiei de Asistenţă Socială a 
Municipiului Galaţi, Nicoleta Har-
ţegan, a fost plătită, în iunie 2020, 
cu 7.306 lei net.

Doar 6.803 lei net, atât a primit, 
în iunie 2020, Dragoş Horia Buho-
ciu, arhitect-şef al municipiului 
Galaţi. L-am lăsat la fi nal pe city 
managerul Marius Humelnicu, în 
dreptul căruia, în răspunsul Pri-
măriei, apare o sumă netă plătită de 
doar 3.407 lei, în condiţiile în care 
în iunie anul trecut benefi cia de un 
salariu de 9.734 de lei. După cum 
am afl at, Marius Humelnicu s-a 
afl at în perioada 20 mai - 21 iunie 
2020 în "luna tatălui“, acel conce-
diu de creştere a copilului prevăzut 
de lege. ,

CUM AU EVOLUAT VENITURILE MAI-MARILOR ADMINISTRAŢIEI LOCALE  .  BANI

 ÎMBĂRBĂTAT 

DE ALCOOL, 

SPERIAT 

DE ÎNŢEPĂTURI
ŞOFER. Un localnic din 

comuna Drăguşeni a făcut-o lată, şi 

la propriu şi la fi gurat, după ce s-a 

urcat la volanul maşinii într-o stare 

de ebrietate extrem de avansată. El 

a fost oprit în trafi c la Băleni de un 

echipaj de poliţie care şi-a dat seama 

imediat că omul de la volan nu era 

în deplinătatea aptitudinilor pentru 

a conduce. Testarea cu etilotestul 

a relevat faptul că bărbatul avea o 

alcoolemie în aerul expirat de 0,91 la 

mie, însă la spital, unde a fost condus 

pentru prelevarea de probe biologice, 

i-a pierit curajul. „Poliţiștii l-au condus 

la spital, unde, sub pretextul că se 

teme de ace, bărbatul a refuzat 

prelevarea de mostre biologice, 

în vederea stabilirii alcoolemiei“, 

precizează cms. şef Gabriela Costin, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Şoferul s-a ales cu dosar penal pentru 

că a refuzat să îi fi e luat sânge, 

faptă care l-ar putea costa o 

pedeapsă cu închisoarea între 1 şi 5 

ani.   . M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Am fost pusă pe drumuri pen-
tru ridicarea ultimei indemnizaţii 
de însoţitor“ - acuză o gălăţeancă, 
solicitându-le explicaţii autorităţi-
lor. După cum ne-a povestit femeia, 
atâta timp cât soţul ei a fost în viaţă, 
a primit fără probleme indemniza-
ţia de însoţitor. Din păcate, soţul 
a decedat pe 8 mai 2020, iar când 
a solicitat ultima indemnizaţie de 

însoţitor i s-a cerut să prezinte la se-
diul Direcţiei de Asistenţă Socială 
certifi catul de atestare a calităţii de 
moştenitor. Convinsă că ar trebui să 
fi e sufi ciente documentele care au 
stat la baza plăţii indemnizaţiei atâ-
ta timp cât soţul era în viaţă, gălă-
ţeanca ne-a cerut să afl ăm motivele 
pentru care i se cere să-şi dovedeas-
că acum calitatea de moştenitoare. 

"Titularul dreptului privind 
indemnizația de handicap a dece-
dat, iar patrimoniul defunctului se 

transmite prin moștenire legală. 
Astfel, conform art. 935 din Codul 
Civil, «moștenirea este transmite-
rea patrimoniului unei persoane 
fi zice decedate către una sau mai 
multe persoane în fi ință». Potri-
vit art. 107 alin. (1) din Legea nr. 
36/1995 republicată, «în cadrul pro-
cedurii succesorale, notarul public 
stabilește calitatea de moștenitor 
și legăturile, întinderea acesto-
ra, precum și compunerea masei 
succesorale». Având în vedere cele 

precizate, vă comunicăm faptul că 
persoana care vi s-a adresat nu a fă-
cut dovada calității de moștenitor, 
astfel cum prevede legea, motiv 
pentru care indemnizația de han-
dicap a defunctului nu poate fi  
eliberată către aceasta. Cu privire 
la eliberarea certifi catului de ates-
tare a calității de moștenitor, acesta 
poate fi  eliberat de către orice notar 
public de pe raza ultimului domici-
liu al defunctului“, ne-a comunicat 
Biroul de presă al Primăriei. ,

asistenţă socială
Certifi cat de moştenitor, pentru ultima indemnizaţie de însoţitor

Topul salariilor 
în Primăria Galaţi
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Doar 80 la sută 
dintre fermieri vor fi 
despăgubiţi în septembrie
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit ministrului Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale, Adrian Oros, 

în ultima ședinţă de Guvern 

bugetul ministerului a fost 

suplimentat cu 3,455 miliarde lei. 

”Acest lucru ne va permite să 
acordăm ajutoare pentru secetă, 
pentru compensarea pierderilor 
înregistrate în zootehnie, dar și 

să plătim avansul subvențiilor 
pentru campania 2020”, a preci-
zat Oros.

Cu toate acestea, valoarea des-
păgubirilor pentru culturile de 
toamnă afectate de secetă este 
de doar 850 de milioane lei, ceea 
ce acoperă undeva la 80 la sută 
din totalul solicitărilor fermieri-
lor. Ministrul Agriculturii a mai 
arătat că restul de până la 20 la 
sută vor fi  despăgubiți abia după 
o nouă rectifi care bugetară, ce ar 

urma să aibă loc în luna octom-
brie.   Totodată, Adrian Oros a 
menționat că, pentru Guvernul 
României, agricultura este o prio-
ritate, demonstrată și de cele peste 
șase miliarde de euro alocate în 
Programul Național de Relansare 
Economică.

Reamintim că, în județul 
Galați, potrivit datelor centraliza-
te la nivelul Direcției pentru Agri-
cultură, nu mai puțin de 59.628 
de hectare însămânțate cu culturi 

agricole de toamnă în anul 2019 
au fost declarate ca fi ind calami-
tate. .

BANI VIN, DAR NU PENTRU TOATĂ LUMEA DEODATĂ  .  EȘALONARE

 1.014 CAZURI NOI 

ŞI 45 DE DECESE 

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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COVID-19. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că, până pe 18 august, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 72.208 

cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus (COVID-

19). 33.135 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi și 8.316 pacienţi 

asimptomatici au fost externaţi 

la 10 zile după depistare. Faţă de 

ultima raportare, au fost înregistrate 

1.014 cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2. În urma 

retestării pacienţilor care erau 

deja pozitivi, 715 persoane au fost 

reconfi rmate pozitiv. Până acum, 

3.074 de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat, 

45 dintre decese fi ind raportate 

în ultimele 24 de ore. În unităţile 

sanitare de profi l, numărul total 

de persoane internate cu COVID-

19 este de 7.118. Dintre acestea, 

479 sunt internate la ATI. Până 

la această dată, la nivel naţional, 

au fost prelucrate 1.542.094 de 

teste. Dintre acestea, 21.289 au 

fost efectuate în ultimele 24 de 

ore. Pe teritoriul României, 9.603 

persoane confi rmate cu infecţie cu 

noul coronavirus sunt în izolare la 

domiciliu, iar 5.648 de persoane 

se afl ă în izolare instituţionalizată. 

De asemenea, 26.956 de persoane 

se afl ă în carantină la domiciliu, 

iar în carantină instituţionalizată 

se afl ă 10 persoane.Ca urmare a 

încălcării prevederilor Legii nr. 55 

din 15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, în 

ultimele 24 de ore, 815 sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

174.750 de lei.  . T.M. 
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Schimbare la vârf la Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cu numai o lună înainte de 
începerea noului an şcolar, când 
sunt atâtea lucruri de pus la 
punct, la Inspectoratul Şcolar Ju-
deţean s-a schimbat conducerea. 
Cum inspectoarei generale Mioa-
ra Enache i-a expirat mandatul, 
câştigat prin concurs, pe 14 au-
gust, cei de la Ministerul Educa-

ţiei s-au grăbit să trimită ordinul 
de eliberare din funcţie, pe 17 
august seara. Ieri-seară, 18 au-
gust, a sosit şi ordinul de numire 
a noului inspector şcolar general.  
Cel care a preluat această funcţie 
este Onuţ Valeriu Atanasiu, pro-
fesor de fi zică şi director-adjunct 
al Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri“, consilier local, fost 
inspector general-adjunct în pe-
rioada 2009-2012. .

Directorii nu ştiu 
cum va începe anul 
şcolar la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Directorii şcolilor gălăţene 

trec poate prin cea mai difi cilă 

perioadă a mandatului lor. Deşi 

mai au mai puţin de o lună până 

când va începe noul an şcolar, 

sub semnul pandemiei, aceştia 

nu au afl at cum ar trebui să 

pregătească unităţile pe care le 

conduc pentru a trece cu bine 

acest hop. 

Ocupaţi cu vacanţele sau cu 
campaniile electorale, reprezen-
tanţii din Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Sănătăţii nu au trimis 
nici acum normele de care ar tre-
bui să se ţină cont în organizarea 
cursurilor. În lipsa acestora, direc-
torii de şcoli stau şi-şi bat capul cu 
scenarii peste scenarii, astfel încât 
procedurile venite prea târziu să 
nu-i ia totuşi prin surprindere.

„Suntem total în ceaţă. Nu avem 
spaţii sufi ciente pentru a putea îm-
părţi fi ecare colectiv în două gru-
pe. Nu avem profesori sufi cienţi 
pentru a face acest lucru. Şi dacă 
se va opta pentru cursuri hibrid, 
adică jumătate dintre copii în cla-

se, jumătate acasă, nu ştim dacă re-
ţeaua de internet va susţine peste 
20 de lecţii desfăşurate simultan. 
Cel mai mult ne deranjează însă, 
că nu ştim ce norme va trebui să 
respectăm, ca să putem să ne facem 
planuri concrete“, ne spune o direc-
toare de gimnaziu.

Alţi directori s-au arătat scep-
tici inclusiv în privinţa fondurilor 
promise de Primărie pentru toate 
dotările de care ar avea nevoie, 
de la dezinfectanţi la aparatură 
tehnică.

„E drept că s-a făcut şedinţă cu 
primarul şi toţi directorii şi am 
fost întrebaţi ce ne trebuie. Însă, 
de la o listă de necesităţi şi până la 
dotarea unităţilor de învăţământ e 
cale lungă. Trebuie să aşteptăm rec-
tifi carea, trebuie să vedem ce vom 
putea primi din ceea ce am cerut 
şi, mai ales, trebuie să vedem când 
vom primi. Dacă nu, va trebui să 
improvizăm cu ceea ce avem“, e de 
părere un director de liceu.

De la Inspectoratul Şcolar Jude-
ţean, inspectoarea generală Mioara 
Enache, căreia i-a şi expirat manda-
tul, ne-a explicat că nu au primit ni-
ciun rând ofi cial din partea Minis-
terului Educaţiei despre modul în 

care va începe anul şcolar. Primăria 
recunoaşte, că deşi a făcut o listă 
de necesităţi, nu are banii necesari, 
dar nici nu ştie ce vor stabili cele 
două ministere pentru a putea fi  
pregătiţi din timp. Dar susţine că 
va asigura toate cele neceare, deşi 
o dată a rectifi cării nu se cunoaşte 
şi nici nu se ştie în ce timp record 
se vor derula achiziţiile pentru cele 
peste 60 de unităţi de învăţământ 
din municipiu.

„Primăria municipiului Galați 
va asigura suma de 3.135.000 de 
lei pentru dotarea unităților de 
învățământ, în contextul pande-
miei. Este nevoie însă de o rectifi -
care bugetară în acest sens, lucru 
care se va întâmpla în perioada 
imediat următoare. Banii vor fi  
destinați pentru asigurarea de lap-
topuri, camere web și conexiune 
la internet în fi ecare clasă, dar și 
pentru dezinfectanți și măști. Ne 
dorim să asigurăm desfășurarea 
cursurilor în condiții de siguranță, 
prioritare fi ind protejarea sănătății 
copiilor și asigurarea unor măsuri 
igienico-sanitare conform norme-
lor sanitare în vigoare. Astfel, vom 
fi  pregătiți și vom face tot ce este 
necesar, în funcție de ceea ce se 

ÎN AŞTEPTAREA DOTĂRILOR ŞI DECIZIILOR DE LA MINISTERE . DEGRINGOLADĂ catedra
Educaţia 
tehnologică 
și aplicaţiile 
practice 

 
SOS. Recent au apărut în 

spaţiul public informaţii potrivit 

cărora se propun patru variante 

de schimbare a Planului-cadru 

pentru clasele V-VIII. Am constatat 

cu surprindere că în trei dintre cele 

patru variante propuse, disciplina 

Educaţie tehnologică și aplicaţii 

practice a fost pur și simplu 

eliminată, iar în ultima variantă 

îi sunt alocate doar 0,5 ore. Prin 

această încercare de eliminare a 

disciplinei Educaţie Tehnologică și 

aplicaţii practice, este lezat interesul 

elevilor, pe care învăţământul 

românesc ar trebui să îl pună pe 

primul plan. Această disciplină 

este foarte iubită de elevi, din mai 

multe motive. Educaţia tehnologică 

este o disciplină practică, la orele 

mele, elevii realizează diferite 

produse, machete, planuri, utile 

în viaţa de zi cu zi. Este disciplina 

la care profesorii lucrează 

împreună cu elevii la realizarea 

produselor, așa încât se stabilesc 

relaţii interumane care durează 

peste ani. Totodată, Educaţia 

tehnologică îi permite elevului să 

facă legătura practică cu informaţii 

de la alte discipline, venind în 

contact cu foarte multe domenii 

de activitate. Este ştiut că în cadrul 

orelor de la această disciplină 

este stimulată creativitatea și 

simţul de observaţie al elevilor şi îi 

pregăteşte pe aceştia să lucreze 

în echipă. Educaţia tehnologică 

este singura disciplină care 

realizează o veritabilă orientare 

profesională, conectând elevul 

cu realitatea vieţii de zi cu zi şi 

pregătindu-l pentru viitor. Susţin ca 

în noul Plan-cadru de învăţământ 

pentru clasele V-VIII, în Trunchiul 

Comun, să se menţină disciplina 

Educaţie tehnologică și aplicaţii 

practice cu cel puţin o oră pe 

săptămână, aceasta având o 

importanţă majoră în educaţie și 

la nivelul tuturor ţărilor europene. 

, Manuela Ifrim, profesor ing. 

la Școala profesională 

„H. P. Bengescu“ Ivești   

Peste 400 
de locuri libere 
la şcolile 
profesionale 

ADMITERE. Conform infor-

maţiilor publicate pe site-ul Inspectora-

tului Şcolar Judeţean (ISJ), sunt 443 de 

locuri rămase libere la şcolile profesi-

onale gălăţene, după a doua etapă de 

admitere. Din nefericire, printre specia-

lizările cel mai puţin dorite de candidaţi 

se numără unele unde s-ar putea găsi 

locuri de muncă. Au rămas peste 70 de 

locuri la confecţioner produse textile, 

27 de locuri la instalator instalaţii teh-

nico-sanitare şi de gaze, 19 electrici-

an, 19 zidar tencuitor, 22 prelucrarea 

legumelor şi fructelor. , R.A.P.

stabilește la nivelul Ministerului 
Educației. Reprezentanții unităților 
de învățământ au mai solicitat, pe 
lângă dezinfectanți și măști, și ta-
blete în vederea accesului elevilor 
la învățământul on-line, care ar 
putea fi  achiziționate dacă va fi  ca-
zul, la fel, în funcție de ceea ce se 
va stabili la Ministerul Educației“, 
este răspunsul primit de la Biroul 
de presă al Primăriei.

Prin comparaţie, la Cluj, prima-
rul Emil Boc s-a lăudat încă de la 
începutul acestei luni că nu a aş-
teptat să-i dea guvernul bani, că a 
alocat trei milioane de euro pentru 
ca şcolile să poată începe cursurile 
în bune condiţii şi că va demite di-
rectorii care nu s-au pregătit cum 
trebuie, pentru că fondurile au fost 
alocate din timp. ,

Mioara Mioara uu

EnacheEnache

Onuţ Onuţ   uu

AtanasiuAtanasiu
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Simona Halep
nu va participa la US Open

pregătire
Dansatorii gălăţeni aşteaptă 
competiţiile ofi ciale

Simona Halep (locul 2 WTA) a 
anunţat că nu va participa la ediţia 
din acest an a US Open, aşa cum au 
anunţat şi mulţi alţi mari jucători 
de tenis. „După ce am analizat toţi 
factorii şi, luând în considerare 
circumstanţele excepţionale cu 
care ne confruntăm, am decis 
să nu merg la New York pentru 
US Open. Am spus întotdeauna 
că voi pune sănătatea pe primul 
loc, aşa că prefer să rămân să mă 
antrenez în Europa. Ştiu că WTA 
şi Federaţia Americană au depus 
multe eforturi pentru a organiza 
turneul în deplină siguranţă şi 
le doresc tuturor participanţilor 
mult succes“, a spus Halep. Nici 
Ashleigh Barty, jucătoarea numă-
rul 1 WTA, nu va participa la US 
Open. . F. Radu

Tinerii dansatori de la CSM Ga-
laţi îşi continuă pregătirea, sub 
îndrumarea antrenoarei Adriana 
Iftime. „Am început pregătirea la 
începutul lunii iulie. La antrena-
mente participă 11 copii împărţiţi 
în două grupe, clasa E şi clasele 
D cu C. Obiectivul nostru pentru 
viitorul apropiat este reprezen-
tat de Campionatele Naţionale 

de dans sportiv, care ar urma să 
se desfăşoare în luna septembrie. 
Ne dorim să facem şi un cantona-
ment, tot în septembrie, înainte 
de începerea şcolii“, ne-a spus 
antrenoarea. Momentan, există 
incertitudini legate de reluarea 
competiţiilor ofi ciale la majori-
tatea sporturilor. . F. Radu

Misiune mai grea de 
promovare pentru Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Noul sezon al Ligii a III-a de 

fotbal, din care fac parte şi trei 

echipe gălăţene, va fi  structurat 

diferit faţă de precedentul, iar 

accesul spre Liga a II-a va fi  mai 

difi cil. 

În urma şedinţei din cadrul 
Comitetului Executiv al Federa-
ţiei Române de Fotbal s-a decis 
un nou format pentru sezonul 
următor de la Liga a III-a, diferit 
faţă de forma de organizare de 
anul trecut.

Astfel, federaţia a decis ca 
ediţia 2020-2021 a Ligii a III-a să 
aibă în componenţă zece serii a 
câte zece echipe. În acest mod, 
se vor reduce din cheltuieli şi 
echipele vor putea să plăteas-
că testările pentru depistarea 
coronavirusului la fiecare 14 
zile, aşa cum prevede protoco-
lul medical. Din fiecare dintre 
cele zece serii, primele două se 
vor califica la un baraj de pro-
movare, din care vor promova 
cinci echipe. În ceea ce priveşte 
locurile de retrogradare, ulti-
mele două vor pica direct, plus 
cel mai slab loc 8.

În ceea ce priveşte data de 
începere a noului sezon, a fost 
stabilit ca startul să aibă loc 
pe 12 septembrie, în vreme ce 
prima fază din Cupa României, 
faza naţională, va fi susţinută 
cu trei zile mai devreme.

 Mai greu de promovat 
În noua formulă, deşi sunt câte 

două locuri în serie pentru a obţi-
ne califi carea la barajul de promo-
vare, pare a fi  mai greu de promo-
vat. În primul rând, în seria din 
care va face parte Oţelul se va afl a 
şi principala contracandidată din 
vechiul format, CSM Focşani. În al 
doilea rând, ocuparea unui loc de 
baraj presupune meciuri cu echi-
pe puternice pentru obţinerea 
promovării. Practic, soarta unei 
promovări se poate decide într-un 
număr mult mai mic de meciuri 
decât într-un campionat lung în 
care se poate regla situaţia.

Seria echipelor gălăţene ar 
putea fi  compusă din: SC Oţelul 
Galaţi, Sporting Lieşti, Avântul 
Valea Mărului, Dacia Unirea Bră-
ila, Sportul Chiscani, CS Făurei, 
CS Viitorul Ianca, CSM Focşani, 
CSM Râmnicu Sărat şi Metalul 
Buzău.

Un alt adversar periculos pen-
tru Oţelul este Dacia Unirea Bră-
ila, echipă cu potenţial mai mare 
de promovare, ca valoare a lotu-
lui la ora actuală, faţă de Ştiinţa 
Miroslava sau Foresta Suceava, 
echipe pe care le-ar fi  întâlnit 
Oţelul dacă se juca după vechiul 
format.

 Testările vor fi  plătite
de cluburi 

Prezent la Galaţi în aceste zile, 
Ionuţ Stroe, ministrul Tineretu-
lui şi Sportului, a spus că este 
imposibil ca altcineva în afară 
de cluburi să susţină fi nanciar 
testările pentru depistarea Co-
vid-19. „În momentul de faţă, 
este imposibil ca statul să susţină 
testările, mai ales că sunt foarte 
multe cluburi private. Majori-
tatea echipelor oricum sunt fi -
nanţate de către consiliile locale 
sau judeţene, iar din acei bani ar 
trebui să plătească şi testările“, 
a spus Stroe. .

SE SCHIMBĂ FORMATUL LIGII A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. „În timp ce toată 

lumea suferă de căldură, noi, aici, 

la Piatra Arsă, stăm în camere cu 

sobele duduind. Este foarte frig. 

Fetele au intrat în program normal, 

după ce la sosire au făcut încă un 

test anti-Covid“, ne-a declarat prof. 

Costel Dimofte, şeful Centrului de 

Pregătire Olimpică la haltere de 

la Galaţi, care este de fapt lotul 

de junioare mici al României. De 

la acesta, am mai afl at că lotul va 

pleca sâmbătă la Constanţa, unde 

va rămâne până pe 8 septembrie. 

Apoi, programul este necunoscut, 

federaţia neputând planifi ca activi-

tăţile viitoare din cauza pandemiei 

de coronavirus. Dimofte ne-a mai 

spus că îi aştepta la Piatra Arsă şi 

pe componenţii loturilor de juniori 

mari şi tineret, acolo unde sunt 

selecţionaţi şi gălăţenii Mihaela Ilie 

şi Constantin Carp, însă aceştia nu 

au mai venit, tot din cauza situaţiei 

confuze în care se afl ă sportul în 

această perioadă.

FOTBAL. Activitatea echi-

pelor din ligile a IV-a şi a V-a de 

fotbal este în continuare întreruptă. 

Toată lumea aşteaptă protocolul FR 

Fotbal pentru echipele de amatori. 

La sediul Asociaţiei Judeţene de 

Fotbal, însă, este de lucru în aceste 

zile. Preocuparea actuală princi-

pală o reprezintă înscrierile pentru 

sezonul viitor, al cărui start ar putea 

fi  la fi nalul lunii viitoare. Pentru Liga 

a IV-a se preconizează o competiţie 

cu 16 echipe, în timp ce în eşalonul 

al cincilea vor activa 14 formaţii. 

Lotul de haltere 
junioare, 
la Piatra Arsă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Lyon - 
Bayern, 
în Liga 
Campionilor

FOTBAL. Două dintre 

protagonistele din faza sferturilor 

de fi nală ale Ligii Campionilor se vor 

întâlni în semifi nale, astăzi, de la ora 

22:00. Este vorba despre Lyon, care 

a trecut, surprinzător, cu scorul de 

3-1, de Manchester City, iar înainte 

a eliminat-o pe Juventus, şi Bayern 

Munchen, care are un palmares 

impresionant în acest sezon: 8-2 cu 

Barcelona în sferturi, 7-1 (în dublă 

manşă) cu Chelsea, plus 7-2 pe te-

renul lui Tottenham în faza grupelor. 

. F.R.
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Identificarea vizuală 
online, în premieră 
absolută la ANAF
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Finanţelor Publice 

şi Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală au dezvoltat 

şi implementat o nouă facilitate 

a serviciului Spaţiul Privat Virtual 

(SPV) pentru persoanele fi zice: 

identifi carea vizuală online. 

Aceasta este operaţională  

începând de marţi, 11 august. 

Identifi carea persoanelor fi zice 
care doresc să se înregistreze în SPV 
poate fi  efectuată de la distanţă şi 
prin intermediul unei sesiuni vi-
deo, adică prin identifi care vizuală 
online, anunţă Administraţia Jude-
ţeană a Finanţelor Publice Galaţi. 

Dacă optaţi pentru această moda-
litate de înregistrare, trebuie să vă 
programaţi online, prin interme-
diul aplicaţiei dedicate, disponibilă 
pe site-ul ANAF (anaf.ro). Progra-
marea online trebuie efectuată în 
termen de zece zile de la momentul 
înregistrării în SPV. Dacă nu puteţi 
participa la sesiunea video, aceasta 
se poate reprograma în intervalul 
celor zece zile.

Pentru a putea opta pentru iden-
tifi carea vizuală online, intraţi pe 
site-ul ANAF, daţi click pe "Înre-
gistrare în Spaţiul Privat Virtual“, 
apoi pe ”Înregistrare utilizatori 
persoane fi zice şi juridice”. Selectaţi 
”persoane fi zice”, apoi ”Înregistra-
re cu parolă”. În formularul care se 
deschide, la ”tipul de aprobare”, se-

lectaţi ”Identifi care vizuală on-line 
(sistem video)”. ANAF vă va trans-
mite apoi o informare pe e-mail, 
care cuprinde: a) instrucţiuni de 
desfăşurare a identifi cării vizuale 
online ce se va derula; b) comuni-
carea faptului că, în situaţia în care 
nu puteţi participa la identifi carea 
vizuală online la data şi ora progra-
mate, aveţi posibilitatea de a solici-
ta o reprogramare; c) comunicarea 
faptului că neprezentarea la ora şi 
data ce vor fi  comunicate va con-
duce la respingerea înregistrării în 
SPV; d) reguli de conduită.

În timpul sesiunii de identifi -
care vizuală online, funcţionarul 
public poate formula întrebări cu 
privire la informaţii ce trebuie să 
conţină elemente cunoscute de 

ANAF şi de dvs. Dacă nu răspundeţi 
corect întrebărilor care vi se pun, 
cererea de înregistrare în SPV va fi  
respinsă.

Reamintim că aprobarea în-
rolării în Spaţiul Privat Virtual a 
persoanelor fi zice, care se înregis-
trează cu nume utilizator şi parolă, 
se poate realiza de la distanţă şi prin 
identifi carea cu numerele atribuite 
documentelor din cele zece cate-
gorii acceptate de aplicaţie. Prin-
tre acestea se numără notifi cările 
privind destinaţia sumei de 2% sau 
3,5% din impozitul anual pe veni-
turile din salarii şi din pensii, no-
tifi cările privind nedepunerea în 
termen a declaraţiei de venit sau de 
impunere, decizii de impunere, so-
maţii etc. .

ÎNCĂ O MODALITATE PENTRU ÎNREGISTRAREA ÎN SPV  .  FINANŢE

 PIAŢA AUTO, 

ÎN SCĂDERE CU 

PESTE 30 LA SUTĂ
COMPARAŢIE. Piaţa 

auto din România a înregistrat o 

scădere de 34,2 la sută, după primele 

şapte luni ale anului, comparativ cu 

aceeaşi perioadă din 2019, reiese 

din datele furnizate de Asociaţia 

Producătorilor şi Importatorilor Auto 

(APIA). Pe segmentul autoturismelor 

s-a consemnat, în perioada ianuarie-

iulie 2020, o scădere generală de 

34 la sută. Topul este condus de 

Dacia, cu 18.950 de unităţi (-33,8 la 

sută faţă de 2019), urmată de Skoda 

- cu 5.000 de unităţi (-34,6 la sută), 

Volkswagen - 4.880 unităţi (-24,5 

la sută), Renault - 4.678 de unităţi 

(-44,3 la sută) şi Hyundai - 4.064 de 

unităţi (-8,9 la sută). Topul general pe 

mărci (autoturisme + autovehicule 

comerciale), în perioada menţionată, 

este condus de către Dacia - cu 

20.252 unităţi, urmată de Volkswagen 

(5.779), Renault (5.667), Skoda (5.000), 

Ford (4.905) şi Hyundai (4.064). Cele 

mai bine vândute modele în primele 

şapte luni au fost Dacia Logan (8.353, 

în scădere cu 46,6 la sută, comparativ 

cu anul trecut), Dacia Duster (4.731 

unităţi, -25,9 la sută), Dacia Sandero 

(4.576 unităţi, -7,6 la sută), Renault 

Clio (2.074 unităţi, -44,6 la sută) şi 

Skoda Octavia (1.795 unităţi, -39 la 

sută).  . C.L.

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Mai multe terase şi restaurante 
din Galaţi ar putea fi  închise as-
tăzi, 19 august, timp de o oră, în 
semn de protest faţă de modul în 
care guvernul tratează domeniul 
Hoteluri, Restaurante şi Cafenele 
(HoReCa). Conform unui comuni-
cat remis de Organizaţia Patronală 
a Hotelurilor şi Restaurantelor din 
România (HORA), angajaţii şi par-
tenerii companiilor din HoReCa 

sunt invitaţi să întrerupă lucrul 
miercuri după-amiaza, între orele 
17,00 şi 18,00, să iasă în faţa loca-
ţiilor unde lucrează şi să afi şeze 
pancarte cu mesaje prin care să 
atragă atenţia asupra situaţiei de 
criză în care se afl ă cei 400.000 de 
angajaţi din hoteluri şi restaurante 
din toată ţara, în urma restricţiilor 
impuse de autorităţi. HORA le soli-
cită tuturor să protesteze paşnic şi 
să respecte toate prevederile sani-
tare în vigoare. Nu este clar în câte 
restaurante şi terase din Galaţi va 

avea loc astăzi protestul. Preşedin-
tele Patronatului IMM-urilor Ga-
laţi, Marian Filimon, ne-a asigurat 
însă că apelul la protestul de o oră a 
fost transmis tuturor fi rmelor Ho-
ReCa din Galaţi care sunt membre 
ale PIMM.

"Industria noastră este în pre-
zent cea mai afectată, înregistrând 
un declin brusc, care a dus la scă-
derea cifrei de afaceri cu aproxima-
tiv 70% faţă de primele şase luni 
ale anului trecut şi a determinat 
suspendarea activităţii în cazul 

a peste 40% dintre operatori“, se 
afi rmă în comunicatul HORA. "În 
afara României, toate ţările Co-
munităţii Europene au redeschis 
restaurantele (interior şi exterior), 
cu reglementări stricte, respecta-
rea acestora fi ind sub atenta su-
praveghere a statului. Nu există 
argumente pentru blocarea aces-
tui sector, iar guvernul poartă res-
ponsabilitatea distrugerii HoReCa 
prin măsuri disproporţionate faţă 
de situaţia reală“, mai precizează 
comunicatul. ,

astăzi
Protest al angajaţilor şi patronatelor din HoReCa

262,0191OO

gram aur

4,4844OO

franc elveţian gra

4,0606UU

dolardola

4,8349OO
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Ultimul 
dictator 
al Europei 
se declară 
dispus 
să transfere 
puterea
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele Belarusului, 

Aleksandr Lukaşenko, care 

se confruntă cu o mişcare de 

contestare fără precedent, 

după reprimarea cu brutalitate 

a manifestaţiilor ce au urmat 

scrutinului din 9 august, a 

declarat că ar fi  dispus să-şi 

transfere prerogativele, după 

adoptarea unei noi Constituţii, 

în cadrul unui referendum. 

Mișcarea este văzută ca 

o tentativă de calmare a 

protestelor în masă şi a grevelor 

începute la principalele uzine din 

ţară, scrie Reuters.

Aleksandr Lukaşenko s-a de-
clarat pregătit pentru eventua-

le modifi cări constituţionale în 
vederea redistribuirii puterii, 
modifi cări la care se lucrează 
în prezent, conform propriei 
declaraţii. El a avertizat toto-
dată că nu va ceda protestelor 
şi a exclus un nou scrutin la 
presiunea străzii. „Nu voi face 
niciodată ceva sub presiune”, a 
declarat el, adăugând că nu „vor 
exista noi alegeri prezidenţiale”, 
lucru pe care opoziţia îl doreşte. 
Cu toate acestea, Lukaşenko nu 
a exclus posibilitatea ca noi ale-
geri prezidenţiale să aibă loc în 
Belarus după adoptarea unei noi 
Constituţii a ţării. „Vom supune 
modifi cările unui referendum şi 
vă voi preda puterile mele con-
stituţionale. Dar nu sub presiune 
sau din cauza străzii”, a insistat 
Lukaşenko, citat de Belta, într-un 

aparent gest de concesie, dar care 
s-ar putea să nu-i mulţumească 
pe manifestanţi. „Da, nu sunt 
un sfânt. Îmi cunoaşteţi latura 
aspră. Nu sunt etern. Dar dacă îl 
veţi nimici pe primul preşedinte, 
îi veţi distruge - la fel ca în ţările 
vecine - pe toţi ceilalţi”, a spus 
Lukaşenko, adăugând că ”bielo-
ruşii nu ar trebui să facă asta”, 
potrivit Belta.

 Cel puțin 5.000 de persoane 
au demonstrat, luni seară, în ca-
pitala Minsk, scandând „Pleacă!” 
la adresa liderului afl at la pute-
re din 1994 și reales în 9 august 
pentru un al șaselea mandat, cu 
80% din voturi, într-un scrutin 
puternic contestat de opoziție 
și comunitatea internațională. 
Opoziția, care a organizat cel 
mai mare protest din istoria țării 

duminică, peste 100.000 de per-
soane participând la mișcările de 
stradă, denunță frauda masivă a 
votului și cere ca puterea să fi e 
transferată liderului ei, Svetla-
na Tihanovskaia, refugiată în 
Lituania. Aceasta a declarat luni 
că este pregătită să preia pute-
rea, promițând amnistie pentru 
forțele guvernamentale, dacă 
îl abandonează pe Lukașenko. 
Protestatarii au scandat nu-
mele „prizonierilor politici” în 
fața centrelor de detenție din 
capitală, cerând eliberarea lor, 
exprimându-și totodată solida-
ritatea pentru Pavel Latouchko, 
fost ministru al culturii care a 
fost eliberat din funcție luni 
după ce a cerut public organiza-
rea de noi alegeri și plecarea lui 
Lukașenko. ,

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele Societăţii Inter-
naţionale pentru Boli Infecţioa-
se, Paul Tambyah, a declarat că o 
mutaţie din ce în ce mai comună 
a virusului SARS-CoV-2, identifi -
cată în Europa, America de Nord 
şi în zone din Asia, face virusul să 
se transmită mai uşor, dar să fi e 
mai puţin mortal. Paul Tambyah 
susţine că dovezile ştiinţifi ce su-
gerează că proliferarea mutaţiei 
D614G a noului coronavirus în 
anumite părţi ale lumii coincide 
cu o scădere a ratei mortalităţii, 

virusul devenind mai puţin letal 
decât era. "Poate că este un lucru 
bun să avem un virus care este 
mai infecţios, dar mai puţin mor-
tal”, a declarat Tambyah, adău-

gând că majoritatea virusurilor 
au tendinţa să devină mai puţin 
virulente, pe măsură ce suferă 
mutaţii. "Este în interesul viru-
sului să infecteze cât mai mulţi 
oameni fără să-i ucidă, pentru că 
virusul depinde de gazdă, pentru 
hrană şi adăpost“, susţine el.

Oamenii de ştiinţă au descope-
rit această mutaţie încă din luna 
februarie, în Europa şi Americi, 
conform OMS, care a precizat că 
nu există dovezi că această muta-
ţie a condus la îmbolnăviri mai 
severe. Duminică, directorul 
general pentru sănătate din Ma-
laezia, Noor Hisham Abdullah, a 

îndemnat la creşterea vigilenţei 
publice, după ce autorităţile au 
detectat ceea ce ele cred că ar 
fi  mutaţia D614G a noului coro-
navirus, în două focare recente. 
Potrivit lui Noor Hisham, tulpi-
na D614G detectată în Malaezia 
este de 10 ori mai infecţioasă, iar 
vaccinurile afl ate în prezent în 
diferite etape de dezvoltare ar 
putea să nu fi e efi ciente în faţa 
acestei mutaţii. Însă Tambyah 
este de părere că astfel de muta-
ţii nu pot modifi ca virusul sufi ci-
ent de mult pentru a face poten-
ţialele vaccinuri mai puţin efi ci-
ente. ,

SARS-CoV-2
Mutaţie a coronavirusului, mai infecţioasă, dar mai puţin mortală

Atac cu 
rachete 
în capitala 
Afganistanului

KABUL. Mai multe rachete au lovit 

marţi capitala afgană Kabul, inclusiv prin-

cipalul cartier diplomatic, fi ind lansate din 

două vehicule. Rachetele au lovit zona diplo-

matică din Kabul, care a fost repede închisă, 

în timp ce angajaţii s-au pus la adăpost în în-

căperi securizate. Nu este deocamdată clar 

dacă s-au înregistrat victime sau cine se afl ă 

în spatele atacului, care a avut loc de Ziua 

Independenţei Afganistanului şi în condiţiile 

în care SUA îşi retrag trupele, în încercarea 

de a face să avanseze negocierile de pace 

care să pună capăt celor aproape 19 ani de 

război. , C.L.

 SINGURA 

CENTRALĂ 

ELECTRICĂ 

DIN GAZA, 

ÎNCHISĂ

ENCLAVĂ. Singura 

centrală electrică din Fâșia Gaza a 

fost închisă marţi, la mai puţin de 

o săptămână după ce autorităţile 

israeliene au suspendat livrările 

de combustibil către enclava 

palestiniană, ca urmare a lansării 

de atacuri cu baloane incendiare, 

pe care Israelul le atribuie 

Hamas. Fâșia Gaza, condusă 

de islamiștii Hamas, se bazează 

pe Israel pentru majoritatea 

nevoilor energetice, populaţia 

de aproximativ două milioane de 

locuitori benefi ciind în prezent 

de alimentare cu electricitate 

timp de șase ore, urmate de o 

sistare a curentului electric timp 

de 10 ore. „Alimentarea cu curent 

electric ar putea scădea acum la 

doar patru ore pe zi”, a declarat 

un ofi cial al principalei companii 

de distribuţie a electricităţii din 

enclava palestiniană. Locuinţele și 

afacerile din Gaza se bazează pe 

generatoare pentru a compensa 

penele de curent îndelungate, 

ofi cialii palestinieni avertizând 

că închiderea centralei electrice 

ar putea afecta și instituţii vitale 

precum spitalele, care sunt de 

asemenea dotate cu generatoare.  

. C.L. 

LUKAŞENKO PUNE CONDIŢII  .  BELARUS
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cronologieologie

august

19

1646  u Se naşte JOHN FLAMSTEED 
(m. 1719), astronom britanic. 
A organizat Observatorul de la 
Greenwich şi a realizat un catalog al 
stelelor.
1662  u Încetează din viaţă BLASIE 
PASCAL (n. 1623), matematician, 
fizician, filosof francez.
1871 u Se naşte ORVILLE WRIGHT 
(m. 1948), constructor de avioane, 
pilot american. În 1903, a reuşit 
primul zbor, iar în 1904, primul viraj 
în aer.
1891  u Încetează din viaţă 
THEODOR AMAN (n. 1831), pictor, 
membru, post-mortem, al Academiei 
Române.
1920  u Guvernul francez a decorat 
oraşul Bucureşti cu cea mai înaltă 
distincţie militară, „Crucea de 
Război”, distincţie înmânată de către 
mareşalul francez Joffre.
1931  u Încetează din viaţă 
ARISTIDES AGRAMONTE Y 
SIMONI (n. 1868), medic patolog 
şi bacteriolog american. În 1901, 
a descoperit rolul ţânţarului în 
transmiterea febrei tifoide.
1936  u Încetează din viaţă 
FEDERICO GARCIA LORCA 
(n. 1898), scriitor spaniol.
1946  u Se naşte BILL CLINTON, om 
politic, al 42-lea preşedinte al SUA 
(1992-2001).
1960  u A fost lansat satelitul sovietic 
„Sputnik 5”, la bord cu celebrii câini 
experimentali Belka şi Strelka.
1986  u Este inaugurat podul rutier 
peste canalul Poarta Albă - Midia 
Năvodari.
1994  u Încetează din viaţă LINUS 
PAULING (n. 1901), chimist 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1954), cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1962).
1999  u Încetează din viaţă MIRCEA 
SÂNTIMBREANU (n. 1926), 
prozator, autor de literatură pentru 
copii.
2016  u Încetează din viaţă ADRIAN 
ENESCU (n. 1948), compozitor, 
orchestrator, instrumentist. 

Frederic 
al II-lea, 
rege 
al Prusiei 
timp de 
46 de ani
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Regele Prusiei Frederic al II-

lea (născut, 24 ianuarie 1712 

- decedat, 17 august 1786) 

a rămas cunoscut în istorie 

pentru capacităţile sale militare 

de organizare a armatei şi de 

conducere a trupelor pe câmpul 

de luptă. A fost cunoscut şi sub 

numele de Frederic cel Mare.

Gustul pentru litere şi artă l-a 
făcut să intre în confl ict cu tatăl 
său. Tentativa sa de a fugi în An-
glia de educaţia militară care i-a 
fost impusă s-a soldat printr-un 
eşec; închis la Kustrin, în 1732, 
a asistat la execuţia complicelui 
său.

În contact cu Voltaire, format 
la şcoala fi losofi lor francezi şi en-
glezi şi iniţiat în francofonie, a 
elaborat propria teorie a puterii, 
alta decât cea pe care urma să o 
formuleze în operele sale scrise 
în franceză [„Antimachiavel” în 

1740 şi „Histoire de non temps” 
în 1746], conform căreia puterea 
nu a mai fost bazată pe dreptul 
divin, ci pe un contract.

A urcat pe tron la numai 28 de 
ani, pe 31 mai 1740. În materie de 
exercitare a funcţiei de monarh, 
privea cu admiraţie spre modele-
le de monarhi ai istoriei, Ludovic 
al XIV-lea şi Carol al II-lea, însă 
respectul şi admiraţia pentru 
uniforma militară şi pentru ca-
litatea de comandant suprem al 
armatei l-au determinat să poar-
te vestimentaţia militară cu pre-
ponderenţă în detrimentul celei 
specifi ce unui monarh.

În ceea ce priveşte vistieria 
statului şi politica monetară, a 
fost un bun administrator şi a 
redresat regatul în urma Războ-
iului de şapte ani. A păstrat în 
domeniul economiei caracterul 
mercantilist, acordând prioritate 
domeniului industrial.

Politica sa externă a fost ba-
zată pe realism politic, urmând 
apărarea fără echivoc a intere-

sului naţional al Prusiei şi cre-
area unui stat prusac modern 
puternic.

După Războiul de succesiune 
în Austria, invadează Silezia fără 
să declare război şi nu ezită să în-
cheie pace în funcţie de interesul 
Prusiei. Frederic ia iniţiativa de a 
împărţi Polonia [în 1772] şi Bava-
ria [în 1779].

Gustul său pentru artă a fost 
tradus prin apariţia unor monu-
mente arhitectonice deosebite, 
precum Opera de Stat din Berlin, 
Biblioteca Regală, Palatul prin-
ţului Henry, care în prezent găz-
duieşte Universitate Humboldt, 
Palatul Sanssouci de la Postdam, 
devenit reşedinţa de vară a mo-
narhului, care este recunoscută 
drept cea mai importantă operă 
a stilului nordic german.

    Frederic al II-lea a trans-
format Prusia într-o putere euro-
peană, lăsând în urma sa un stat 
puternic, bine aşezat economic şi 
fi nanciar, cu un sistem birocratic 
funcţional. .

istorie
A pus bazele unui stat european puternic

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 32 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 19 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 9 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 755 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 43 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:14 am

apune

58:08 pm

meteo 19 august România & Europa 

Timişoara

23 1717

Cluj

21 1717

Bucureşti

27 1818

Galaţi

32 1919

Constanţa

26 2020

Braşov

24 1414

Londra

21 1616

Paris

22 1818

Madrid

33 1717
Roma

34 1919

Chişinău

33 1414

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium   u

Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii”, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 18 augustA
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LEU 
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afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Probleme de comunicare pot 

degenera în relaţiile toxice.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Relaţiile cu prietenii nu merg 

prea bine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să eviţi confruntările 

cu oamenii legii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Te concentrezi îndeosebi pe 

partea profesională a vieţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Norocul îţi surâde din punct de 

vedere fi nanciar.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Acordă mai multă atenţie 

relaţiilor sentimentale!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să se accentueze 

difi cultăţile fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este de preferat să nu închei 

contracte.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil să intri în posesia unei 

sume mari de bani.

horoscop
19 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 19 AUGUST 

remember
John Baird (1888-1946)

Inginerul britanic John Lo-
gie Baird s-a născut pe 13 august 
1888, la Helensburgh. A urmat 
cursurile Colegiului Regal Teh-
nic şi ale Universităţii din Glas-
gow. La 26 ianuarie 1926, a expe-
rimentat într-un studio din Lon-
dra, primele transmisiuni tele-
vizate, revoluţionând mijloace-
le de comunicare şi divertismen-
tul. Invenţia lui Baird, un aparat 
de transmisie a imaginilor, pe ca-
re l-a numit televizor, folosea dis-
curi mecanice rotative pentru a 
transforma imaginile mobile în 

impulsuri electronice. Informa-
ţia era ulterior transmisă prin 
cablu către ecran, pe care apă-
rea un model de rezoluţie mică, 
în tonuri mai deschise şi mai în-
chise. Primul program de televi-
ziune al lui Baird prezenta cape-
tele a două păpuşi, pe care el le 
mişca în faţa camerei de luat ve-
deri, care nu putea fi  văzută de 
public. În 1929, şi-a deschis pro-
priul studio de televiziune. A rea-
lizat şi primul tub electronic pen-
tru televiziunea color. Considerat 
„pionier al televiziunii“, John Lo-

gie Baird a fost recompensat, în 
1937, cu Medalia de Aur acorda-
tă de Facultatea Internaţională de 
Ştiinţe. S-a stins din viaţă pe 14 iu-
nie 1946.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

145 CM

206 CM

234 CM

+ 5 cm

+ 8 cm

+ 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

230 CM

183 CM

158 CM

+ 9 cm

+ 7 cm

+ 7 cm

INSTINCT PRIMAR 
NAŢIONAL TV. ora 22:00, dramă, mister, thriller, 1992, SUA

  Cu: Michael Douglas, Sharon Stone  u Detectivul Nick Curran, de la 
poliţia din San Francisco, investighează moartea unei foste vedete rock 
şi descoperă că acesta fusese înjunghiat de 31 de ori de o femeie cu care 
întreţinuse relaţii sexuale. Pe măsură ce ancheta avansează, Nick se implică 
într-o situaţie periculoasă alături de trei femei, fiecare din ele fiind suspectă 
pentru crima achetată. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Ineditul american

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - specialităţi 

franţuzeşti

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Discover Romania (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Pe cale - despre voinţă şi 

schimbare

22:00 Cele două feţe ale crimei

22:50 Vorbeşte corect! (R)

23:00 Telejurnal

23:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:50 Cele două feţe ale crimei

01:40 Trish - specialităţi 

franţuzeşti (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Ce se întâmplă în Vegas...

SUA, Comedie, Dramă
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Vlad

Romania, Thriller
02:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi la noi!      

Poftiţi la Nea Marin

23:45 Observator

00:15 Bunicul dezlănţuit (R)

SUA, Comedie
02:30 Asia Express - 

Drumul elefantului (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:15 În căutarea adevărului (R)

08:00 Amanda Seales – 

Stand-Up Special

09:00 Numărul patru

10:50 Ştrumpfi i 2

12:35 Încă un pic de dragoste

13:55 Minciuni şi hoţii

15:35 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
17:30 Contagion:                        

Pericol nevăzut

SUA, Dramă, SF, Thriller
19:15 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
22:05 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic
23:15 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
00:15 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror
01:55 Zbor de noapte

SUA, Mister, Thriller
03:20 Watchmen

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 Discover Romania

07:45 Misterele peisajului 

irlandez

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

10:00 Eroii n-au varsta

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Misterele peisajului 

irlandez (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Tess

Franta, Dramă, Romantic
23:15 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:15 Tess (R)

Franta, Dramă, Romantic
03:15 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri, 19 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Visul 
de a mânca 
trei mese pe zi

rebus
Din înţelepciunea populară!

ORIZONTAL:u   1) Acumulare bolnăvicioasă de lichide în ţesuturi. 

2) … - Spus cu durere. 3) Cursuri şcolare – Casă goală! – Ecoul 

unei aruncări reuşite (var.), 4) Fermi în exprimare – Lenjerie 

pe sub cămaşă (var.). 5) … - Tei! 6) Came! – Dânsa – Casa 

Centrală a Armatei (siglă). 7) … 8) Deranj iritant  – A stropi fl orile. 

9) Complet…la compunere – Târnăcop mai mare pentru lucrul 

la vie. 10) Lac de munte – Anularea unei hotărâri judecătoreşti.

VERTICAL: 1) Cheltuieşte cumpătat – Aşezare rurală. 2) Cele fără 

pic de pată – A se feri de pericol. 3) A se pili uşor – Repetarea unui 

sunet prin refl ectare. 4) Pene răsucite! – Mort…în apă. 5) Lipsit de 

miez – Raţie la masă. 6) Alt nume pentru cupru – Femeia cu care 

ne cununăm la biserică. 7)  Mei! – Chiar lângă noi – Pasă la centru! 

8) Trecută în calendar – Scăldătoarea celor mici (reg.). 9) Lădiţă 

specială pentru sticle – Nostalgie după cei dragi. 10) A vorbi mult 

şi repede – Bună la spălat. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Nu-i de râs“ de ieri:
Orizontal: u

CESEVAINTA, EXAMINA, OM, ADUS, TAMP, ACI, ABAC, L, TECI, ACANA, 
SR, CIL, SEC, ABANDONATA, VARIETE, UN, ETERA, GAND, NISELFAASO.

sudoku

Dezlegarea jocului „Marina… militară“ de ieri:
Orizontal: u

C, C, S, BANARET, MUZICA, C, DEMOLAT, PAS, RENI, A, NERUDA, GR, SIRENE, TRI, CAS, 
FARA, TU, TRAPASI, LA, ATACAT, RAPT, ARINI, RAMA, ACAT.

integramă 

Matematici
Încăperi 
în clasă

Dimensionat

…

…

Iubitul 
copiilor

Face ochi 
dulci

Restul de 
la blană

A mărgini

Uimit

Caiet 
de clasă

Duşi cu carul 
la moară

În situaţie 
limită

Colegi… 
de armată

Ieşirea din 
pădure!

Arici de 
mare!

Sărac 
pe spate!

Pe scurt, 
succinct

Mortăciunea 
ca atare

…

Trasul 
boilor

…

Are un ochi 
format

Dat de 
aniversare

Rău de 
înălţime

Barbu 
Tudor

Carne de 
bovine

E o 
stricată

Şef în 
infern

Fotografi i

Cap de 
serie!

Curs pe 
margini!

Mare 
durere

Laici!

Buni de 
plată în 

Iran

A avea 
cunoştinţe

6 5 9

4 2 1 3

6

8 6 9

1 7

4 8

1 3 7

6 2

7 8

5 4 2

7

6 1 4 5

2 6 4

3 8

9 7

2 6

5 9 8

1 8 7

D
e
z
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g
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r
e
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c
u
r
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o
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d
e
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e
r
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1 5 2 9 3 8 4 6 7

4 8 9 6 7 2 3 5 1

7 6 3 5 1 4 9 8 2

3 1 4 7 8 5 2 9 6

9 2 8 4 6 1 5 7 3

5 7 6 3 2 9 1 4 8

6 9 1 2 5 7 8 3 4

2 3 5 8 4 6 7 1 9

8 4 7 1 9 3 6 2 5

1 8 3 9 6 5 7 4 2

9 6 5 7 4 2 8 1 3

4 7 2 3 8 1 9 6 5

8 5 9 2 7 4 1 3 6

6 1 7 5 3 8 4 2 9

2 3 4 1 9 6 5 8 7

3 9 6 4 1 7 2 5 8

5 4 8 6 2 9 3 7 1

7 2 1 8 5 3 6 9 4

glume
VASILE GHICA 

1
- S-a închis iadul, gata!
- Serios? De ce?
- Nu are autorizaţie 
de la ISU! 2

- Bursa este un mod de a le lua 
banii oamenilor care se cred 
deştepţi.
- Iar pentru proşti se foloseşte 
loto.

> Bucurie fără margini. 
Asta au simțit 120 de copii 
din Iași, atunci când au văzut, 
pentru prima oară, marea. Unii 
au mai văzut marea pe internet 
sau la televizor, dar au sperat că, 
într-o zi, își vor putea băga și ei 
picioarele în apa sărată. Pentru 
cei 120 de copii din Iași, visul 
a devenit realitate la începutul 
acestei săptămâni. Totul a fost 
posibil cu ajutorul preotului 
Dan Damaschin, care a făcut o 
tradiție din a trimite pe Litoral 
copii din familii nevoiașe. 
„Ar trebui să vă imaginaţi că 
pentru aceşti copii a mânca 
trei mese pe zi, a dormi într-
un pat cu lenjerie albă, a face 
baie în mare, în cadă, la duș, 
a se juca sunt nişte visuri pe 
care acasă nu şi le pot împlini. 
Aceşti copii, pe lângă faptul că 
vin din medii defavorizate, sunt 
copii care au demonstrat prin 
munca lor şi notele frumoase 
la şcoală că se poate“, a explicat 
preotul. Gestul său, făcut din 
banii proprii și cu ajutorul 
voluntarilor, este unul care 
impresionează. Iar asta ar trebui 
să fi e un semnal de alarmă 
pentru politicienii români, care 
ar trebui să găsească o soluție 
pentru ca „a face baie într-o 
cadă“ sau „a mânca trei mese 
pe zi“ să nu mai fi e doar un vis 
pentru copiii țării.  .

reţeta zilei
Supă cremă 
de legume

INGREDIENTE. 200 g mazăre verde boabe, 

0,5 kg cartofi , 0,5 kg ţelină, 0,5 kg morcovi, 2 ardei 

capia, 1 ardei iute, 3-4 roşii, sare, piper, verdeaţă;

PREPARARE. Se spală legumele, se curăţă, 

se taie cubuleţe şi se pun într-o oală cu apă, cât să 

le acopere. Se lasă la fi ert. Când au fi ert, se ia oala 

de pe foc şi se pasează legumele cu ajutorul unui 

blender, până ce se obţine o supă cremoasă. La 

fi nal se adaugă verdeaţa proaspătă, tocată mărunt. 

Supa se serveşte împreună cu pâine de casă prăjită 

sau crutoane (bucăţele de pâine coaptă în cuptor, 

cu puţin ulei de măsline, usturoi şi condimente). 

. R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Singură!

Timp la 
seral!

A se 
deştepta 
la timp

Raci!

Îndestulare 
la masă
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 miercuri

17 - 22 august 2020

ORNITOLOGIE 

PENTRU COPII 

NEVĂZĂTORI
INEDIT.  Asociaţia Club Sportiv 

Tandem Arena organizează astăzi, 

19 august, începând cu ora 9,30, la 

Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii din 

Galaţi, un atelier de ornitologie pentru 

copii cu defi ciente de vedere din oraş. 

> pag. 03

PIAŢA AUTO, 

ÎN SCĂDERE CU 

PESTE 30 LA SUTĂ
COMPARAŢIE. Piaţa 

auto din România a înregistrat 

o scădere de 34,2 la sută, după 

primele şapte luni ale anului, 

comparativ cu aceeaşi perioadă din 

2019, reiese din datele Asociaţiei 

Producătorilor şi Importatorilor Auto 

(APIA). > pag. 09

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Foc de armă
după scandal la pizzerie
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un tânăr de 28 de ani s-a ales cu 
dosar penal după ce s-a implicat 
în tranşarea unui confl ict verbal, 
izbucnit la o pizzerie din Tecuci. 
Totul s-a petrecut în apropiere de 
miezul nopţii, la localul amplasat 
într-un parc de pe strada Unirii, 
între grupul din care făcea par-
te tânărul, şi un bărbat de 48 de 
ani, afl at la volanul unei maşini 
staţionate lângă terasă. Disputa 
verbală a culminat cu folosirea 
unui pistol de către tânărul de 28 
de ani, gest menit mai mult să îl 
sperie pe şoferul mai în vârstă, 

care însă nu s-a sfi it să sune la 
poliţie. „La faţa locului, poliţiştii 
au constatat că între bărbatul de 
48 de ani şi un grup de persoa-

ne afl at la terasă avusese loc o 
discuţie în contradictoriu, după 
care primul s-a urcat la volanul 
maşinii şi a plecat. Un tânăr de 

28 de ani, din grupul de persoa-
ne de pe terasă, a tras un foc de 
armă în plan vertical, cu un pis-
tol cu bilă de cauciuc”, a explicat 
cms. şef Gabriela Costin, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi. În 
urma verifi cărilor, anchetatorii 
au stabilit că tânărul de 28 de 
ani deţinea legal arma supusă 
autorizării, dar cu toate acestea 
au apreciat că felul în care a fo-
losit-o nu a fost unul justifi cat, 
motiv pentru care i-au făcut do-
sar penal. El este acum cercetat 
pentru ameninţare şi uz de armă 
fără drept, pistolul neletal fi ind 
ridicat până la fi nalizarea an-
chetei.  .

PE STRADA UNIRII DIN TECUCI . CONFLICT

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 august 2020

33

19.08.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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